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Anotace

VERNEROVÁ, Kateřina. Realizace aktivizačních činností se seniory v pobytovém zařízení.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 58 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá přípravou a realizací aktivizačních činností pro seniory

v pobytovém zařízení. V teoretické části vymezuje základní pojmy stáří a stárnutí a

charakterizuje změny, které přinášejí. Zabývá se také specifickými potřebami seniorů,

vyplývající z fyzických, psychických a sociálních změn. Jedna z kapitol se věnuje aktivizačním

činnostem a jejich významu pro seniory. Poslední kapitola teoretické části popisuje sociální

služby se zaměřením na sociální služby pro seniory.

V praktické části práce je uvedena příprava a realizace aktivizačních činností. Dále je zde

představen domov pro seniory, ve kterém výzkum probíhal. Na základě pozorování a rozhovorů

se seniory jsou aktivity zhodnoceny a jsou formulována speciálně pedagogická doporučení.
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Úvod

Tato bakalářská práce zpracovává téma „Realizace aktivizačních činností se seniory

v pobytovém zařízení“.

Stárnutí populace je celospolečenským problémem. Hlavní příčnou tohoto problému je

prodlužování střední délky života a snižování porodnosti. Spousta lidí se však domnívá, že

se jich stáří a stárnutí netýká a odmítají ho. Každý ale jednou zestárne. Ne nadarmo se říká,

že stárnutí a stáří, stejně jako smrt, jsou jedinou spravedlivou jistotou, kterou máme. Tento

odmítavý přístup však lidem neumožňuje se s problematikou stáří poprat, vyrovnat a vnitřně

ji zpracovat. Podle Heleny Haškovcové (2010) bychom se neměli od stáří odklánět, ale

naopak se mu zcela otevřít, pochopit a přijmout ho „jen“ jako závěrečnou etapu před koncem

lidského života, stejně jako ostatní etapy. Důležité je také si uvědomit, že o kvalitě svého

stáří ve velké míře rozhodujeme my sami po celý život.

Stáří přináší řadu změn v různých oblastech života. V první kapitole teoretické části se

práce zabývá specifickými potřebami, které u seniorů vznikají právě v důsledku těchto

změn. Druhá kapitola vymezuje pojem aktivizační činnosti a dále uvádí, jaké zásady by měly

být dodržovány při práci se seniory. Třetí kapitola se zabývá sociálními službami, které jsou

poskytovány seniorům. Jedním z důležitých zdrojů je zákon o sociálních službách. Je zde

kladen důraz na domovy pro seniory, neboť praktická část této práce je realizována v tomto

pobytovém zařízení.

V praktické části je popsána příprava aktivizačních činností a jejich následná realizace.

Dále je zde představen domov pro seniory U pramene v Lounech, ve kterém byla provedena

výzkumná část práce. Celkové zhodnocení a formulace doporučení pro práci se seniory je

uvedeno v závěru praktické části.

Cílem bakalářské práce je připravit a zrealizovat aktivizační činnosti se seniory

v pobytovém zařízení a následně zjistit, jaká je oblíbenost činností u seniorů a jakých zásad

je třeba se držet při jejich přípravě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Stárnutí a stáří

Stárnutí společnosti je v poslední době často skloňovaný pojem. Stuart-Hamilton

(Psychologie stárnutí, 1999) tento proces nazývá „šednutí populace“. Hlavním znakem

tohoto jevu je nárůst procentuálního podílu staršího obyvatelstva na běžné populaci. Tento

trend je podle Hrozenské a Dvořáčkové (2013, str. 15) „charakteristický klesající

porodností, snižováním úmrtnosti, prodlužováním střední délky života a nárůstem skupiny

velmi starých lidí, tj. nad 80 let“.

V důsledku přibývání starých lidí se zvyšuje potřeba efektivně řešit zdravotnickou a

sociální péči. Zvyšujícím se podílem starších občanů totiž klesá podíl mladých dospělých,

kteří platí daně z příjmu, dávky sociálního a zdravotního pojištění a podobně. Důležitou roli

hraje právě zdravotnická péče. Výskyt chorob u starších lidí je dvoj- až trojnásobně vyšší

než u dospělé populace. Bývají také dvakrát častěji a déle hospitalizováni. Pokud se u

seniorů vyskytují zdravotní potíže, zhoršuje se kvalita jejich života a tím pádem se zvyšuje

finanční náročnost v péči o tyto osoby. Mělo by tak docházet k tvorbě takových koncepcí a

strategií, které budou chránit a pomáhat starším osobám. A které zároveň povedou ke snížení

nákladů na péči a ke zvýšení kvality jejich života.

O stárnutí existuje mnoho teorií. Někteří autoři dokonce uvádějí, že více než 300. Vliv

stárnutí může být u lidí ve stejném věku velmi proměnlivý. Postupně však u každého dochází

ke snižování schopnosti přizpůsobit se změnám prostředí a to proto, že stárnutím je

ovlivněna činnost buněk a chemická skladba jejich molekul.

Mühlpachr uvádí několik teorií o mechanismech, které jsou zodpovědné za rozvoj

stárnutí:

Teorie rychlosti života – tuto teorii vyslovil R. Pearl roku 1928 a říká, že délka života závisí

na rychlosti vydávání energie organismů.

Lipofuscinová teorie – v roce 1977 navrhl B. Strehler čtyři kritéria, podle nichž lze posoudit,

zda sledované jevy jsou příčinnou stárnutí. Kritéria jsou universálnost, škodlivost,

progresivnost a vnitřnost. Všechna tato kritéria splňuje lipofuscin, tzv. pigment stáří. Podle

něho je také nazvána teorie.
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Teorie účinku reaktivních sloučenin kyslíku – tato teorie je vypracována D. Harmanem a je

založena na primárním účinku reaktivních sloučenin kyslíku (2004).

Obecně však teorie o stárnutí můžeme rozdělit do dvou hlavních kategorií. První

kategorií jsou teorie z opotřebování, které proces stárnutí charakterizují poškozenými

strukturami a funkcemi lidského těla Druhá kategorie teorií chápe stárnutí jako „program

vedoucí ke změnám v genech“. Mezi tyto teorie patří například genetické teorie. Ta se

zakládá na delším věku rodičů a předpokládá, že pokud se rodiče dožijí vyššího věku, dožijí

se vyššího věku také jejich děti. Mezi genetické teorie patří například mutační teorie nebo

teorie volných radikálů. První zmiňovaná teorie tvrdí, že během celého života dochází

k hromadění mutací v somatických buňkách a následkem toho dochází k stárnutí organismu.

Zatímco teorie volných radikálů je založena na předpokladu, že příčinou stárnutí jsou volné

radikály, které se vyskytují v těle a vstupují do reakcí s biologicky významnými molekulami.

Neboť když vstoupí do takové reakce, mění chemické složení a funkci molekuly

(Dvořáčková a Hrozenská, 2013).

Stárnutí je charakterizováno jako specifický biologický proces, který je dlouhodobě

nakódovaný, nezvratný, neopakující se a zanechávající trvalé stopy. Dále je tento proces

doprovázen různými změnami – morfologickými a funkčními. Obecně to znamená, že pokud

dojde ke změně struktury, vede to ke změně funkce. Změny organismu, které se vyskytují

v závislosti s přibývajícím věkem lze rozlišit do 3 skupin: změny fyzické, psychické a

sociální. (tab.1)

Tab. 1 – Přehled změn ve stáří

Fyzické změny Psychické změny Sociální změny

Změny vzhledu Zhoršení paměti Odchod do důchodu

Úbytek svalové hmoty Problematičtější

osvojování si nového

Změna životního stylu

Změny termoregulace Nedůvěřivost Stěhování

Změny činnosti smyslů Snížená sebedůvěra Ztráta blízkých lidí

Kardiopulmonální změny Sugestibilita Osamělost

Změny v trávicím systému Emoční labilita Finanční problémy

Změny vylučování moči Změny vnímání

Změny sexuální aktivity Zhoršení úsudku

Zdroj: Venglářová11

1VENGLÁŘOVÁ, Martina. Problematické situace v péči o seniory: příručka pro

zdravotnické a sociální pracovníky. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-2170-5.

11

Stáří a jeho projevy

Stáří je poslední vývojovou etapou lidského života. Je to přirozený výsledek

biologického procesu stárnutí, který odráží život jedince. V dřívějších dobách bylo na staré

lidi pohlíženo dvěma různými způsoby. Jeden ze společenských systémů považoval starší

občany za moudré a hodné úctě. Naopak v jiných kulturách byli staří ze společnosti

vyčleňováni či dokonce likvidováni pro svou ekonomickou nevyužitelnost.


[…]


klienti i v různých počtech.

Z rozhovorů vyplynulo, že klienti neměli k aktivitám vážnější připomínky. Často byla

zmiňována hlasitost mého projevu. Této skutečnosti jsem si byla vědoma a během všech

setkání jsem se na tom snažila pracovat.
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 Když jsem se ptala na důvod, proč se některých aktivit nezúčastnili, odpovědi byli různé

– návštěva lékaře, zdravotní důvody, nechtěli jít sami nebo se báli, že aktivity nezvládnou.

Jedním z důvodů neúčasti, bylo také to, že se tam nechtěli setkat s některým dalším klientem.

Klientky, které se účastnily druhého setkání, chválily volnost a rozmanitost aktivit.

U otázky, kde měli klienti zvolit aktivitu, kterou upřednostňují, neměly jasného favorita.

Většinou vypovídali, že je potřeba udržovat se ve všech činnostech, což ovšem neodpovídalo

účasti na aktivitách.

Poslední otázkou rozhovoru bylo, zda se klienti pravidelně účastní aktivit pořádaných

v domově. Téměř všichni odpověděli, že ano.

6.5 Speciálně pedagogické závěry

Při přípravě činností pro seniory je důležité respektovat jejich specifika. Tato

podkapitola shrnuje speciálně pedagogické poznatky, získané během výzkumu.

Základním předpokladem každé činnosti se seniory je dobrá viditelnost a slyšitelnost.

Pokud senioři špatně uslyší, budou hůře spolupracovat a odmítat se zapojit.

Nejvíce je třeba brát ohledy na seniory při pohybových aktivitách. Při jejich přípravě je

důležité brát ohledy na fyzické možnosti a omezení seniorů a nepouštět se do cvičení, která

vyžadují velkou pružnost a ohebnost těla.

Při přípravě her a činností na trénování paměti a dalších kognitivních funkcí je třeba

respektovat tempo klientů a nepodceňovat jejich schopnosti. Dále je vhodné užívat spíše

slovní verze her, vzhledem ke stavu zraku a jemné motoriky klientů.

Výtvarnou aktivitu je nutno volit tak, aby pro klienty nebyla příliš náročná. Spousta

klientů má problémy s jemnou motorikou a tyto činnosti by jim mohly činit velké obtíže.

K usnadnění práce lze využívat různé pomůcky.
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7 Shrnutí

Aktivity a aktivizační činnosti by měly tvořit důležitou součást péče o seniory

v pobytových zařízeních i mimo ně. Pokud se senioři nebudou udržovat v činnosti, mohou

je změny způsobené stářím a stárnutím, dostihnout dříve nebo ve větší míře.

Holczerová a Dvořáčková (2013) uvádějí, že aktivita ve stáří přináší seniorům

plnohodnotné prožívání života a také významně přispívá ke snížení rizika jejich vyčlenění

ze společnosti.

O důležitosti aktivizace seniorů se zmiňuje také Haškovcová (2010). Pokud člověk

některé své dovednosti nebo schopnosti nepoužívá, může dojít k jejich ubývání. Proto je

podstatné, aby si našel nějaké činnosti, které tomuto úbytku zabraní. Senioři by si měli

věnovat rozvoji jak pohybových, tak duševních schopností.

To, že by se senioři měli udržovat ve formě ve všech složkách osobnosti, potvrdily i

rozhovory vedené se seniory. Většina vypověděla, že všechny typy činností jsou důležité,

aby zůstali soběstační a aktivní. Pro klienty je také podstatný společenský přínos aktivit.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo připravit a zrealizovat několik aktivizačních činností

se seniory v pobytovém zařízení.

V teoretické části tato práce vymezuje základní pojmy – stáří a stárnutí. Podrobněji jsou

pak rozebrány změny, které stárnutí přináší. Znalost těchto změn je pro práci se seniory

podstatná, protože člověka mohou velmi omezovat. Na změny je třeba brát ohled právě při

vytváření aktivizačních činností pro tuto cílovou skupinu. Dále jsou v této části popsány

aktivizační činnosti a jejich význam v životě seniorů. Poslední kapitola teoretické části se

věnuje sociálním službám. Zaměřuje se zejména na sociální služby určené pro seniory.

Samostatná kapitola se pak věnuje domovům pro seniory.

V praktické části je uvedena příprava aktivizačních činností a jejich následná realizace.

Je zde také uveden stručný popis domova pro seniory U Pramene v Lounech, ve kterém byl

výzkum proveden. Popsáno je jeho vnitřní uspořádání, vybavení a aktivity, které se

v domově konají.

Cílem práce bylo připravit aktivity tak, aby odpovídaly specifikům cílové skupiny

seniorů. Bylo nutné brát ohled na změny fyzické, psychické i sociální, které stáří přináší.

Z realizace aktivit a následných rozhovorů vyplynulo, že činnosti jakéhokoliv typu jsou

mezi seniory oblíbené. Každý jedinec individuálně preferuje určitý typ, nejčastěji podle

svých schopností nebo možností. Senioři, kteří na aktivity pravidelně dochází, se chtějí

udržovat v kondici. K připraveným aktivitám nebylo mnoho připomínek. Většina

připomínek se týkala hlasitosti projevu, což je při práci se seniory významný aspekt. Pokud

projev vedoucího činnosti není dostatečně hlasitý, senioři rychle ztrácejí motivaci a chuť

zapojit se do činnosti.

Výzkumné šetření v této práci ukázalo, jak připravovat činnosti pro seniory a jak

postupovat při jejich realizaci. Je důležité aktivity dobře promýšlet. Nesprávná příprava a

vedení aktivit může seniory demotivovat, mohou mít pocit, že jsou ponižováni, v některých

případech může dojít k nějakému úrazu či zranění. To však rozhodně není cílem těchto

aktivit a tato práce ukázala jednu z možností, jak aktivity pro seniory připravovat a vést.
