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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Práce je zaměřena na cílovou skupinu seniorů, kteří žijí v pobytovém zařízení. Autorka se
rozhodla připravit pro ně a následně s nimi realizovat aktivizační činnosti. Na základě vlastní
zkušenosti pak vyhodnocuje specifika práce se seniory a ověřuje, jak jednotlivé aktivity
přijímali a hodnotili samotní senioři. Práce je prakticky využitelná a přínosná pro potřeby
speciální pedagogiky.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Cílem práce je připravit aktivity, které budu vhodné pro cílovou skupinu seniorů, budou
respektovat jejich specifické potřeby a bude je možné využít pro aktivizaci seniorů v rámci
jejich pobytu v Domově pro seniory u Pramene v Lounech. Stanovené cíle BP studentka
naplnila.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky k obsahové úrovni práce:
Autorka spíše minimalisticky, ale víceméně souhrnně definuje proces stárnutí, popisuje stáří
a jeho projevy a změny, které přináší ve fyzické, psychické i sociální oblasti. V teoretické
rovině je řešena problematika lidských potřeb, autorka popisuje možnosti a význam
aktivizace seniorů, definuje sociální služby. Jednotlivé kapitoly jsou logicky uspořádané,
odpovídají nárokům kladeným na tento typ práce a představují adekvátní východiska pro
následné výzkumné šetření.
Připomínky k výzkumnému šetření:
Cíl práce je vymezen na str. 37, pro jeho naplnění autorka volí kvalitativní výzkumné šetření.
V samotné práci je pak popsána příprava aktivit a následná setkání se seniory při realizaci
aktivizačních činností. Popis každého ze setkání je uzavřen speciálně pedagogickými
postřehy. Stanovený cíl práce byl naplněn.
Připomínky k formální úrovni práce:
Nemám zásadní kritické připomínky.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1. Co osobně na práci se seniory shledáváte jako motivující a v čem spatřujete největší
nároky práce s touto cílovou skupinou?

2. V čem jsou Vaše závěry významné pro praxi speciální pedagogiky?

Výsledné hodnocení:
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